[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 81/2021
Senhor Presidente,
Considerando que a triagem neonatal auditiva ou teste da orelhinha possibilita a identificação precoce de possíveis perdas auditivas nos recém-nascidos.
Considerando que esse exame consiste na colocação de um fone acoplado a um computador na orelha do bebe que emite sons de fraca intensidade e recolhe as respostas que a orelha interna do bebê produz.
Considerando que o exame e feito, geralmente, na segunda ou terceiro dia de vida do bebê, e indolor, não tem contraindicações e dura em torno de 10 minutos, o teste da orelhinha e importante e essencial para saúde do bebê.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, solicitando-lhes que providenciem o envio, a esta Casa, de informações sobre a informação do teste da orelhinha feito em bebê recém-nascido, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1- Quantos fonoaudiólogos atende nessa área na rede pública municipal de saúde?
2- Quando foi feito a contratação médico responsável?
3- Qual a quantidade de recém-nascido na fila de espera e qual o tempo médio aproximado para agendamento de consulta nessa especialidade?
4- Quais os locais / unidades oferecem atendimento por fonoaudiólogos na rede municipal de saúde?
5- A quantidade de profissionais dessa especialidade é considerada adequada? Caso negativo o que impede essa adequação?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de maio de 2021

 __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200